

No. of Printed Pages : 4

MSW-031

**CERTIFICATE IN SOCIAL WORK
AND CRIMINAL JUSTICE SYSTEM
(CSWCJS)**

Term-End Examination

December, 2025

**MSW-031 : SOCIAL WORK INTERVENTION IN
CORRECTIONAL SETTINGS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions in about
*500 words each. All questions carry equal
marks.*

1. Discuss the various skills and techniques used by professional social workers in correctional settings.
2. Elaborate the different fields of case work practice with suitable examples.
3. Write an essay on the relevance of life skill education in social group work.

B-1375/MSW-031

P. T. O.

4. “Relationship is termed as the soul of social case work.” In the light of this statement, discuss the importance of case worker-client relationship in the correctional settings.
5. Explain various interviewing skills required for achieving efficient and effective social case work.
6. Highlighting characteristics of a social group, discuss the significance of social group work in correctional settings.
7. Delineate the values and principles of social group work with appropriate examples from correctional settings.
8. Describe the relevance of social group work in the constitutional setting in India.

MSW-031

समाज कार्य एवं आपराधिक न्याय प्रणाली में

प्रमाण-पत्र

(सी.एस.डब्ल्यू.सी.जे.एस.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.एस.डब्ल्यू.-031 : सुधारात्मक परिवेश में समाज

कार्य अंतःक्षेप

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. सुधारात्मक व्यवस्था में पेशेवर सामाजिक कार्यकर्ताओं द्वारा उपयोग किये जाने वाले विभिन्न कौशलों और तकनीकों पर चर्चा कीजिए।
2. उपयुक्त उदाहरणों के साथ वैयक्तिक कार्य अभ्यास के विभिन्न क्षेत्रों को विस्तार से बताइए।

3. सामाजिक समूह कार्य में जीवन कौशल शिक्षा की प्रासंगिकता पर एक निबन्ध लिखिए।
4. “रिश्ते को सामाजिक वैयक्तिक कार्य की आत्मा कहा जाता है।” इस कथन के प्रकाश में सुधारात्मक व्यवस्था में वैयक्तिक कार्यकर्ता-ग्राहक संबंध के महत्व पर चर्चा कीजिए।
5. कुशल और प्रभावी सामाजिक वैयक्तिक कार्य करने के लिए आवश्यक विभिन्न साक्षात्कार कौशलों की व्याख्या कीजिए।
6. एक सामाजिक समूह की विशेषताओं को उजागर करते हुए सुधारात्मक व्यवस्था में सामाजिक समूह कार्य के महत्व पर चर्चा कीजिए।
7. सुधारात्मक व्यवस्था में उपयुक्त उदाहरणों के साथ सामाजिक समूह कार्य में मूल्यों और सिद्धांतों को चित्रित कीजिए।
8. भारत में संस्थागत व्यवस्था में सामाजिक समूह कार्य की प्रासंगिकता का वर्णन कीजिए।

× × × × ×